
 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

DETERMINA  DI INTEGRAZIONE  
 

OGGETTO: Finanziamento: Programma Triennale ai sensi dell'art. 1 commi 9 e 10 della L. 23/12/2014, n. 190 - Annualità 
2016-2017-2018 - € 1.500.000,00 - Codice Unico di Progetto (C.U.P.) - F92C16000050001 - Consolidamento, restauro 
delle strutture archeologiche e valorizzazione del sistema dei siti e delle necropoli puniche della Sardegna meridionale  
finalizzati alla costituzione della candidatura alla lista dei siti UNESCO, completamento degli scavi, di € 1.500.000,00   
CUP - F92C16000050001 - Fornitura di materiali e prodotti per il laboratorio di Restauro – CIG: Z7236D4C77 -  
Integrazione all’impegno di spesa della determina a contrarre n. 37 del 27/06/2022. 

 
 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), 
punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visto il Finanziamento: Programma Triennale ai sensi dell’art. 1 commi 9 e 10 della L. 23/12/2014, n. 190; 
visto  il progetto esecutivo relativo ai lavori di: Consolidamento, restauro delle strutture archeologiche e valorizzazione 
del sistema dei siti e delle necropoli puniche della Sardegna meridionale  finalizzati alla costituzione della candidatura 
alla lista dei siti UNESCO, completamento degli scavi, con perizia n.  8 del 17/06/2016 di € 1.500.000,00; 
vista la nota prot. 5882 del 17/03/2016, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei finanziamenti 
in oggetto, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Gianfranca Salis; 
richiamata la determina a contrarre n. 37 del 27/06/2022 con la quale si determinava l’affidamento per  la 
fornitura di materiali,  attrezzatura e prodotti vari per il laboratorio di Restauro all’Impresa  Bresciani S.r.l. Via Breda 
142 – 20126 Milano P.I. 09143390152,  per un importo di €  3.059,24 I.V.A. e trasporto compreso. Spesa  da imputarsi 
sulla Voce B12 del quadro economico del finanziamento di cui all’oggetto; 
 

PREMESSO CHE 
 

- con nota ns. prot. n. 24839 del 05/07/2022 la Ditta Bresciani S.r.l., chiedeva la scelta del colore per l’art. 
63364 Colori liquitex tubo 59 ml gruppo 1 proposti nel preventivo 1311 del 10/06/2022; 

 
2 63364 1 

Colori Liquitex tubo 59 ml gruppo 1 -  
330 Terra di Siena Naturale - 331 Terra d'Ombra Naturale -  
127 Terra di Siena Bruciata - 128 Terra d'Ombra bruciata -  
432 Bianco di titanio 

CAD 6,99 6,99 1,54 8,53 € 

SABAP-CA|07/07/2022|DETERMINA 40



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

sentita la Funzionaria Restauratrice Dr.ssa Georgia Toreno, la quale ravvisava la necessità di acquistare 
tutti e 5 i colori;   
verificato dal RUP che l’importo aggiuntivo per l’acquisto degli altri 4 (quattro) colori incrementa di  € 27,96 + I.V.A. di 
€ 6.16 per un totale di € 34.12 l’importo iniziale di € 3.059,24 I.V.A e trasporto compreso,  e che  tale importo 
trova capienza nelle somme a disposizione del finanziamento in oggetto  alla Voce B12 del quadro economico; 
 

Premesso quanto sopra; 
 
Fatte salve tutte le disposizione della Determina a contrarre n.  37 del 27/06/2022  e della lettera d’ordine  prot. n. 23819 
del 28/069/2022;                         
visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016, in combinato disposto con il D.L. n. 76/2020, convertito in legge 
n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021, che prevede l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o, in 
amministrazione diretta, per i lavori inferiori a 150.000 euro da parte delle stazioni appaltanti; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ad’integrazione dell’ordine prot. n.  23819 del 28/069/2022   l’acquisto di ulteriori n. 4 Colori liquitex 
tubo 59 ml gruppo 1 proposti nel preventivo 1311 del 10/06/2022 per un importo di € di  € 27,96 + 
I.V.A. di € 6.16 per un totale di € 34.12;   

2. l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi del Finanziamento di cui all’oggetto sul CAP 8099; 
1. il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo 

Dr.ssa Gianfranca Salis; 
2. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
   Il Responsabile del procedimento                       

               Gianfranca Salis                    La Soprintendente  
                                        Ing. Monica Stochino  

                        
                                                                                                                        Firmato digitalmente 
 
GS/sp 


	

		2022-07-07T10:50:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




